к делу № 1-286/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

<

адрес> «21» мая 2019 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе: 

председательствующего – судьи 

ФИО1, 

при секретаре 

ФИО2, 

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> 

ФИО3 

подсудимого 

Б.Р.Э. 

его защитника адвоката, предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ удостоверение № 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Б.Р.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Адыгея, гражданина Российской Федерации, имеющего средне специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый Б.Р.Э. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Так, Б.Р.Э., согласно решению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, обязан выплачивать алименты в пользу Б.Е.Г. на удержание несовершеннолетнего Б.Б.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 4 500 руб., что составляет 0,5 прожиточного минимума, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, либо до изменения материального положения сторон.

31.08.2018г. по постановлению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Адыгея, Б.Р.Э. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 150 часов. Однако, в период времени до истечения одного года со дня окончания исполнения административного наказания и тем самым на основании ст.4.6 КоАП РФ являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о необходимости исполнения судебного решения о выплате алиментов, он повторно допустил неуплату алиментов в течение двух и более месяцев.

Так, Б.Р.Э. в 

<

адрес> Республики Адыгея в период с 11.09.2018г. по 15.11.2018г. умышленно, из корыстных побуждений, с целью избежания удержания из заработной платы, преднамеренно трудовой деятельностью не занимался, мер к трудоустройству не принимал, имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды, установленные решением суда обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка: Б.Б.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выполнял, в результате чего в указанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у него образовалась задолженность по оплате алиментов на сумму 10 102,08 руб.

В судебном заседании подсудимый Б.Р.Э. свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 157 УК РФ признал полностью и суду показал, что ранее он состоял в браке с Б.Е.Г., в ходе совместного проживания у них родился ребенок Б.Б.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в отношении указанного ребенка он признал, его не оспаривал. В виду того, что он не участвовал в содержании ребенка, она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов. Суд удовлетворил ее заявление и, согласно решению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, он обязан выплачивать ей алименты на содержание ребенка Б.Б.Р. в твердой денежной сумме в размере 4 500 руб. ежемесячно с индексацией. На судебном заседании он присутствовал, о вынесенном решении знал, его не обжаловал. О возбуждении исполнительного производства №-ИП также знал, неоднократно встречался с судебным приставом-исполнителем. Последнюю выплату по алиментам на содержание сына произвел в ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 000 рублей., после чего алименты не оплачивал по причине материальных трудностей. Какой-либо договоренности с Б.Е.Г. об иных способах погашения задолженности по алиментам у них не было. ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неоплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ. К отбытию обязательных работ еще не приступал. После привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, он к ежемесячной выплате алиментов в полном объеме не приступил, в связи с отсутствием достаточного дохода. Алименты не оплачивает по причине материальных трудностей. Уважительных причин для невыплаты алиментов назвать не может. С расчетом задолженности по алиментам согласен, претензий не имеет. Вину в неуплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого, его, вина подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно. 

Показаниями представителя потерпевшего Б.Б.Р. – Б.Е.Г. данными ею на предварительном следствии и оглашенными судом в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, которая показала, что ранее она состояла в браке с Б.Р.Э., в ходе совместного проживания с последним, у них родился ребенок Б.Б.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в отношении указанного ребенка Б.Р.Э. признал, его не оспаривал. В виду того, что он не участвовал в содержании ребенка, она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов. Суд удовлетворил ее заявление и, согласно решению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Б.Р.Э. обязан выплачивать ей алименты на содержание ребенка Б.Б.Р. в твердой денежной сумме в размере 4 500 руб. ежемесячно с индексацией. На судебном заседании Б.Р.Э. присутствовал, о вынесенном решении знал. Они неоднократно обсуждали с ним вопросы оплаты алиментов по судебному решению и по исполнительному производству. Из общения с судебными приставами-исполнителями и родственниками Б.Р.Э. ей также известно, что он уведомлен о возбуждении исполнительного производства №-ИП. Последняя оплата в счет алиментов на сегодняшний день поступала ей ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 000 руб., после чего до настоящего времени алименты не оплачиваются. С ребенком Б.Р.Э. не общается, подарки не делает, иной помощи не оказывает. Какой-либо договоренности с Б.Р.Э. об иных способах погашения задолженности по алиментам у них не было. Также, никакие иные лица за него алименты ей не оплачивали и помощи ей и ребенку не оказывали. На привлечении к уголовной ответственности Б.Р.Э., за уклонение от уплаты алиментов настаивает. С расчётом задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она согласна, претензий не имеет.

Показаниями свидетеля С.Р.В. данными им на предварительном следствии и оглашенными судом в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, который показал, что у него на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 12.04.2018г., о взыскании алиментов с Б.Р.Э., последний, согласно исполнительному листу, выданному Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, обязан выплачивать алименты в пользу Б.Е.Г. на содержание несовершеннолетнего Б.Б.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере 4 500 руб., что составляет 0,5 прожиточного минимума, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, либо до изменения материального положения сторон. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.Р.Э. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. Однако, в период времени до истечения одного года со дня окончания исполнения административного наказания и тем самым на основании ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о необходимости исполнения судебного решения о выплате алиментов, Б.Р.Э. повторно допустил неуплату алиментов в течение двух и более месяцев. Будучи трудоспособным, в целях воспрепятствования принудительному удержанию алиментов, Б.Р.Э. мер к официальному трудоустройству не принимал, на учет в центр занятости населения, в качестве лица ищущего работу, не становился. В результате чего у него за период с 11.09.2018г. по 15.11.2018г. образовалась задолженность по выплате алиментов на сумму 10 102,08 руб. Общая сумма задолженности на 15.11.2018г. составила 78 260,50 руб. Согласно материалам исполнительного производства №-ИП, в период с 11.09.2018г. по 15.11.2018г. Б.Р.Э. никаких денежных средств в счет алиментов не производил. Последняя выплата по алиментам была произведена Б.Р.Э. ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 000 рублей. 

Кроме этого, вина подсудимого Б.Р.Э. подтверждается: 

-Постановлением о расчёте задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментам в период с 11.09.2018г. по 15.11.2018г. составляет 10 102,08 руб. Общая сумма задолженности по состоянию на 15.11.2018г. составляет 78 260,50 руб.

-Справкой ГКУ РА «ЦЗН 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что Б.Р.Э. на учете в службе занятости населения в период с 11.09.2018г. по 15.11.2018г. не состоял, пособие по безработице не получал.

-Постановлением Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Адыгея от 31.08.2018г., согласно которому Б.Р.Э. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 150 часов обязательных работ.

-Решением Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому Б.Р.Э. обязан выплачивать алименты в пользу Б.Е.Г. на содержание несовершеннолетнего Б.Б.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, в твердой денежной сумме в размере 4 500 руб., что составляет 0,5 прожиточного минимума, ежемесячно, начиная с 05.12.2016г. и до его совершеннолетия, либо до изменения материального положения сторон.

Сопоставив доказательства по делу с содержанием показаний подсудимого, представителя потерпевшего и свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что вина Б.Р.Э. полностью подтверждена, доказана и его действия, суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, по следующим основаниям.

Так, Б.Р.Э. в 

<

адрес> Республики Адыгея в период с 11.09.2018г. по 15.11.2018г. умышленно, из корыстных побуждений, с целью избежания удержания из заработной платы, преднамеренно трудовой деятельностью не занимался, мер к трудоустройству не принимал, имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды, установленные решением суда обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка: Б.Б.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выполнял, в результате чего в указанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у него образовалась задолженность по оплате алиментов на сумму 10 102,08 руб. 

При назначении наказания подсудимому Б.Р.Э., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на его исправление, данные о личности.

Так же учитывает, что Б.Р.Э. по месту жительства характеризуется положительно, холост, не работает, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, не судим, согласно справкам, исследованным в судебном заседании, Б.Р.Э. на учете в наркологическом, противотуберкулёзном диспансерах не состоит; обращался за консультативно-лечебной помощью в ГБУЗ РА «Адыгейский республиканский клинический психоневрологический диспансер» по поводу: Эмоциональное неустойчивое расстройство личности, пограничный тип. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 17.12.2018г., в момент совершения инкриминируемого ему деяния, Б.Р.Э. обнаруживал признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, пограничный тип, однако, степень выраженности указанных нарушений психической деятельности не столь значительна, чтобы лишала подэкспертного возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого деяния; в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимому Б.Р.Э. в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Б.Р.Э. в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В силу ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ предусмотрены наказания в виде исправительных, принудительных работ, арест, лишение свободы.

При назначении наказания, суд учитывает, сведения о личности подсудимого Б.Р.Э. и считает, что назначение наказания в виде принудительных работ, ареста или лишения свободы будет чрезмерно суровым. 

При вышеуказанных обстоятельствах, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого Б.Р.Э. возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы, с назначением ему наказания в виде исправительных работ, в пределах санкции статьи УК РФ.

Суд учитывает, что Б.Р.Э. имеет постоянное место жительства, является трудоспособным и ограничений, установленных ч. 5 ст. 50 УК РФ, в применении данного вида наказания судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным Б.Р.Э. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Б.Р.Э., до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, после чего отменить. 

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Майкопский городской суд Республики Адыгея.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий подпись ФИО1

Уникальный идентификатор дела 01RS0№-72

Подлинник находится в материалах уголовного дела № в Майкопском городском суде Республики Адыгея